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En la SE 28- 2023 se han notificado 
34 daños bajo vigilancia, de ellas, 
03 daños representan el 84.88 % de 
enfermedades bajo vigilancia, 
siendo ellos: Malaria por P.  vivax 
(34.9%), Dengue sin Signos de 
Alarma (30.76%), Leptospirosis 
(19.17%). 
 
Durante el año 2022 en el mismo 
periodo se notificaron 32 daños, de 
los cuales Malaria P. vivax y Dengue 
sin signos de alarma fueron 
predominantes. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1 MALARIA POR P. VIVAX 5383 258 265 285 346 324 277 331 333 306 275 226 110 8719 34.949 34.949

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 5303 213 247 205 200 247 253 201 191 151 179 153 131 7674 30.760 65.709

3 LEPTOSPIROSIS 2611 196 219 175 189 233 211 206 162 146 208 143 84 4783 19.172 84.881

4 MALARIA P. FALCIPARUM 965 59 54 23 45 72 66 58 60 42 26 21 21 1512 6.061 90.941

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 947 26 19 26 18 18 31 25 18 22 33 18 9 1210 4.850 95.791

6 OFIDISMO 204 8 12 18 7 15 13 5 13 11 6 13 9 334 1.339 97.130

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 81 4 9 8 5 6 7 6 6 4 6 3 1 146 0.585 97.715

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 102 2 1 9 4 9 3 1 4 3 1 139 0.557 98.272

9 INFLUENZA A H1N1 19 18 22 15 12 5 2 1 94 0.377 98.649

10 HEPATITIS B 57 2 3 2 3 1 5 1 3 2 1 80 0.321 98.970

11 SIFILIS MATERNA 27 2 1 4 3 3 2 4 2 1 1 50 0.200 99.170

12 VARICELA SIN COMPLICACIONES 35 1 1 1 4 2 44 0.176 99.347

13 INFECCION GONOCOCICA 30 1 1 1 1 34 0.136 99.483

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 22 1 2 1 1 1 28 0.112 99.595

15 MALARIA POR P. MALARIAE 27 1 28 0.112 99.707

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 0 1 4 2 1 1 2 2 1 14 0.056 99.764

17 DENGUE GRAVE 9 1 10 0.040 99.804

18 LOXOCELISMO 1 1 1 1 3 1 1 9 0.036 99.840

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 1 7 0.028 99.868

20 SIFILIS CONGENITA 3 1 4 0.016 99.884

21 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 4 0.016 99.900

22 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 2 1 3 0.012 99.912

23 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 1 3 0.012 99.924

24 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 2 0.008 99.932

25 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.008 99.940

26 INFECCION POR VIH 2 2 0.008 99.948

27 LEPRA 2 2 0.008 99.956

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 2 0.008 99.964

29 PARALISIS FLACIDA AGUDA 0 1 1 2 0.008 99.972

30 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 0 1 1 2 0.008 99.980

31 TOS FERINA 0 1 1 2 0.008 99.988

32 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 0 1 1 0.004 99.992

33 TIFUS EXANTEMATICO 0 1 1 0.004 99.996

34 ZIKA 0 1 1 0.004 100.000

15849 788 860 777 835 935 870 848 793 696 746 582 369 24948 100.00

% % Acumulado

Total general

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA 

DIAGNOSTICON° Total 



Hasta la SE 28-2023, existen 14 
enfermedades con 100% de confirmación 
y 18 enfermedades que se encuentran con 
diagnóstico probable y 2 sospechoso, de 
las 18 enfermedades con diagnostico 
probable 12 muestra del 50% al 100% de 
probabilidad a su diagnostico difinitivo. 
De las enfermedades mas prevalentes 
como malaria por P. vivax y P. falciparum 
reporta 100% de confirmación, mientras 
que leptospirosis, Dengue sin signos de 
alarma y dengue con signos de alarma 
presentan diagnósticos probables de 
87.58%; 59.57% y 51.82% 
respectivamente. 
Del total de enfermedades solo el 61.7% 
se logra confirmar, mientras que el 38.3% 
se mantiene como probable 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 8719 100.00 8719

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3103 40.43 4572 59.57 7675

3 LEPTOSPIROSIS 594 12.42 4189 87.58 4783

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1512 100.00 1512

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 583 48.18 627 51.82 1210

6 OFIDISMO 335 100.00 335

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 132 90.41 14 9.59 146

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 79 56.83 60 43.17 139

9 INFLUENZA A H1N1 94 100.00 94

10 HEPATITIS B 43 53.75 37 46.25 80

11 SIFILIS MATERNA 44 88.00 6 12.00 50

12 VARICELA SIN COMPLICACIONES 44 100.00 44

13 INFECCION GONOCOCICA 32 94.12 2 5.88 34

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 14 50.00 14 50.00 28

15 MALARIA POR P. MALARIAE 28 100.00 28

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 14 100.00 14

17 DENGUE GRAVE 8 80.00 2 20.00 10

18 LOXOCELISMO 9 100.00 9

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 7 100.00 7

20 SIFILIS CONGENITA 4 100.00 4

21 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 100.00 4

22 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 100.00 3

23 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 100.00 3

24 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 100.00 2

25 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100.00 2

26 INFECCION POR VIH 2 100.00 2

27 LEPRA 1 50.00 1 50.00 2

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 50.00 1 50.00 2

29 PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 100.00 2

30 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 2 100.00 2

31 TOS FERINA 1 50.00 1 50.00 2

32 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100.00 1

33 TIFUS EXANTEMATICO 1 100.00 1

34 ZIKA 1 100.00 1

15399 9548 3 24950

TIPO DE DIAGNOSTICO
DIAGNOSTICON°

Total general

Total 



MALARIA 



Hasta la SE 28-2023,  se reportaron 10259 casos de malaria: 8719(84.9%) Malaria P. Vivax y 1512 (14.7%) Malaria falciparum 
y 28 casos de Malaria Malariae (0.3%). En el mismo periodo del 2022 se reportaron 12624 casos de malaria, 2365 casos mas 
que representa un 18.7% de disminución de los casos de malaria hasta la fecha. Hasta la presente semana en el 2023 no se 
notificaron defunciones, mientras en el 2022 hubieron 03 muertes. Los casos de malaria en las últimas 2 semanas se ubica en 
zona de ÉXITO. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 28-2023, 43 distritos reportaron 10259 
casos de malaria (Malaria P. Vivax, Malaria P. 
Falciparum y Malaria P. Malariae), de ellos 11 
distritos concentran el 82.45% de los casos. Entre 
los 4 principales distritos que reportan el 50% de 
casos de malaria en la Región, se encuentran: 
Pastaza (15.46%), Andoas (14.78%), Urarinas 
(10.74%) y Trompeteros (9.79 %), de las provincias 
de Datem del Marañon y Loreto 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1 PASTAZA 879 30 65 54 42 72 74 81 89 59 44 43 14 1546 15.070 15.070

2 ANDOAS 1141 56 41 46 51 38 37 29 20 23 22 11 2 1517 14.787 29.857

3 URARINAS 684 37 25 20 24 54 35 44 27 74 36 25 17 1102 10.742 40.598

4 TROMPETEROS 624 34 25 27 53 63 21 39 47 19 22 27 4 1005 9.796 50.395

5 YAVARI 412 46 29 31 63 44 44 52 50 40 25 27 4 867 8.451 58.846

6 BALSAPUERTO 424 26 24 26 13 19 32 36 38 15 37 21 6 717 6.989 65.835

7 NAPO 267 17 23 9 18 11 6 17 12 19 6 13 15 433 4.221 70.056

8 SAN JUAN BAUTISTA 279 10 8 12 18 2 3 15 14 14 7 8 3 393 3.831 73.886

9 TIGRE 157 16 5 10 8 13 26 17 16 13 23 21 36 361 3.519 77.405

10 LAGUNAS 200 3 19 15 8 2 4 7 3 1 1 263 2.564 79.969

11 MAZAN 167 2 1 9 19 7 3 9 15 5 8 7 2 254 2.476 82.445

12 PUNCHANA 165 2 9 9 12 8 5 3 5 5 6 3 4 236 2.300 84.745

13 MORONA 165 8 2 1 3 2 5 7 4 10 2 1 210 2.047 86.792

14 BARRANCA 111 5 10 6 13 8 7 2 9 4 12 4 2 193 1.881 88.673

15 MANSERICHE 130 4 7 3 11 11 10 3 7 2 2 190 1.852 90.525

16 NAUTA 129 3 2 3 6 1 1 4 2 10 4 3 1 169 1.647 92.173

17 TORRES CAUSANA 50 6 2 1 10 9 7 2 4 7 15 4 6 123 1.199 93.372

18 YAQUERANA 56 3 5 3 3 9 8 2 6 12 4 5 3 119 1.160 94.532

19 RAMON CASTILLA 50 2 1 8 2 6 3 9 6 8 5 3 9 112 1.092 95.623

20 YURIMAGUAS 39 1 2 5 1 2 7 3 4 3 7 10 84 0.819 96.442

21 IQUITOS 60 1 2 2 2 2 1 1 1 72 0.702 97.144

22 ALTO NANAY 44 3 2 5 3 1 2 3 1 1 65 0.634 97.778

23 ALTO TAPICHE 39 1 1 1 42 0.409 98.187

24 INDIANA 8 7 4 5 1 1 26 0.253 98.440

25 BELEN 10 3 2 1 1 1 2 1 3 24 0.234 98.674

26 SOPLIN 11 3 4 5 1 24 0.234 98.908

27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 11 1 1 2 2 2 4 1 24 0.234 99.142

28 PEBAS 4 7 3 1 2 17 0.166 99.308

29 JEBEROS 13 1 14 0.136 99.444

30 PUTUMAYO 7 1 2 1 11 0.107 99.552

31 FERNANDO LORES 8 1 1 10 0.097 99.649

32 PARINARI 7 7 0.068 99.717

33 SAN PABLO 5 2 7 0.068 99.786

34 YAGUAS 7 7 0.068 99.854

35 SANTA CRUZ 2 1 3 0.029 99.883

36 TAPICHE 2 1 3 0.029 99.912

37 LAS AMAZONAS 1 1 2 0.019 99.932

38 MAQUIA 2 2 0.019 99.951

39 CAHUAPANAS 1 1 0.010 99.961

40 CONTAMANA 1 1 0.010 99.971

41 REQUENA 1 1 0.010 99.981

42 SAQUENA 1 1 0.010 99.990

43 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.010 100.000

6375 317 320 308 391 396 343 389 393 348 301 247 131 10259 100.00Total general

Total %
% 

Acumulado
DISTRITON°

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



Según el nivel de  riesgo para 
Malaria Vivax y Malaria P. 
Falciparum, los distritos de  
Pastaza, Andoas, 
Trompeteros, Yavarí,  
Urarinas y yaquerana se 
encuentran en Muy Alto 
Riesgo, 12  distritos califican 
con el nivel  Alto Riesgo, 12 
distritos  como  Mediano 
Riesgo, y 13 distritos como 
Bajo Riesgo, quedando 10 
distritos sin riesgo por no 
reportan casos de Malaria. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Nº DISTRITO
P. vivax P. falciparum P. malariae

Total 

Malaria
T.I.A x 1000 Hab. Nivel de Riesgo

1 PASTAZA 968 578 1546 232.66 MUY ALTO RIESGO

2 ANDOAS 1216 301 1517 91.84

3 TROMPETEROS 817 160 28 1005 88.88

4 YAVARI 697 170 867 83.61

5 URARINAS 915 187 1102 77.62

6 YAQUERANA 118 1 119 53.27

7 TIGRE 303 58 361 45.71

8 MORONA 182 28 210 40.82

9 BALSAPUERTO 716 1 717 38.22

10 SOPLIN 24 0 24 33.47

11 ALTO TAPICHE 42 0 42 24.93

12 NAPO 432 1 433 23.80

13 TORRES CAUSANA 122 1 123 23.17

14 ALTO NANAY 65 0 65 18.66
15 MANSERICHE 190 0 190 18.58

16 LAGUNAS 263 0 263 18.23

17 MAZAN 251 3 254 17.48

18 BARRANCA 190 3 193 11.30

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 24 0 24 9.94

20 NAUTA 163 6 169 4.83

21 RAMON CASTILLA 110 2 112 4.49

22 YAGUAS 7 0 7 4.42

23 TAPICHE 2 1 3 3.22

24 JEBEROS 14 0 14 2.75

25 PUNCHANA 233 3 236 2.58

26 SAN JUAN BAUTISTA 390 3 393 2.48

27 PUTUMAYO 11 0 11 2.46

28 INDIANA 26 0 26 2.18
29 PEBAS 17 0 17 1.33

30 PARINARI 7 0 7 1.12

31 YURIMAGUAS 83 1 84 0.75

32 FERNANDO LORES 10 0 10 0.72

33 SANTA CRUZ 3 0 3 0.66

34 SAN PABLO 5 2 7 0.53

35 IQUITOS 71 1 72 0.44

36 BELEN 24 0 24 0.33

37 SAQUENA 1 0 1 0.32 BAJO RIESGO

38 LAS AMAZONAS 2 0 2 0.23

39 MAQUIA 1 1 2 0.23

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 1 0.15

41 CAHUAPANAS 1 0 1 0.12

42 REQUENA 1 0 1 0.04

43 CONTAMANA 1 0 1 0.03

44 CAPELO 0 0 0 0

45 EMILIO SAN MARTIN 0 0 0 0

46 PUINAHUA 0 0 0 0

47 JENARO HERRERA 0 0 0 0

48 INAHUAYA 0 0 0 0

49 PADRE MARQUEZ 0 0 0 0

50 PAMPA HERMOSA 0 0 0 0

51 SARAYACU 0 0 0 0

52 VARGAS GUERRA 0 0 0 0

53 ROSA PANDURO 0 0 0 0

Total 8719 1512 28 10259

SIN RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO RIESGO



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Según el mapa de riesgo de malaria P. Vivax, tenemos 06 

distritos en muy alto riesgo: Andoas, Pastaza, Trompeteros, 

Urarinas, Yaquerana y Yavarí. 12 distritos acumulan el 82.59%  de 

los casos de malaria en la región de Loreto. 6 distritos no 

reportan caso de malaria por P. vivax en las ultimas 12 semanas. 

01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1 ANDOAS 915 42 33 42 34 34 24 27 18 21 17 8 1 1216 13.95 13.95

2 PASTAZA 522 17 36 45 33 44 46 51 59 38 33 34 10 968 11.10 25.05

3 URARINAS 558 31 21 20 24 37 25 39 24 68 29 24 15 915 10.49 35.54

4 TROMPETEROS 513 23 23 26 44 50 18 28 35 13 19 22 3 817 9.37 44.91

5 BALSAPUERTO 423 26 24 26 13 19 32 36 38 15 37 21 6 716 8.21 53.13

6 YAVARI 311 33 18 24 54 39 37 46 42 37 25 27 4 697 7.99 61.12

7 NAPO 266 17 23 9 18 11 6 17 12 19 6 13 15 432 4.95 66.07

8 SAN JUAN BAUTISTA 277 9 8 12 18 2 3 15 14 14 7 8 3 390 4.47 70.55

9 TIGRE 139 16 5 9 7 8 21 13 11 9 23 18 24 303 3.48 74.02

10 LAGUNAS 200 3 19 15 8 2 4 7 3 1 1 263 3.02 77.04

11 MAZAN 164 2 1 9 19 7 3 9 15 5 8 7 2 251 2.88 79.92

12 PUNCHANA 162 2 9 9 12 8 5 3 5 5 6 3 4 233 2.67 82.59

13 BARRANCA 108 5 10 6 13 8 7 2 9 4 12 4 2 190 2.18 84.77

14 MANSERICHE 130 4 7 3 11 11 10 3 7 2 2 190 2.18 86.95

15 MORONA 138 8 1 1 3 2 5 7 4 10 2 1 182 2.09 89.04

16 NAUTA 124 3 2 2 6 1 1 4 2 10 4 3 1 163 1.87 90.90

17 TORRES CAUSANA 50 5 2 1 10 9 7 2 4 7 15 4 6 122 1.40 92.30

18 YAQUERANA 55 3 5 3 3 9 8 2 6 12 4 5 3 118 1.35 93.66

19 RAMON CASTILLA 49 2 1 8 2 6 3 9 6 8 5 3 8 110 1.26 94.92

20 YURIMAGUAS 38 1 2 5 1 2 7 3 4 3 7 10 83 0.95 95.87

21 IQUITOS 59 1 2 2 2 2 1 1 1 71 0.81 96.69

22 ALTO NANAY 44 3 2 5 3 1 2 3 1 1 65 0.75 97.43

23 ALTO TAPICHE 39 1 1 1 42 0.48 97.91

24 INDIANA 8 7 4 5 1 1 26 0.30 98.21

25 BELEN 10 3 2 1 1 1 2 1 3 24 0.28 98.49

26 SOPLIN 11 3 4 5 1 24 0.28 98.76

27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 11 1 1 2 2 2 4 1 24 0.28 99.04

28 PEBAS 4 7 3 1 2 17 0.19 99.23

29 JEBEROS 13 1 14 0.16 99.39

30 PUTUMAYO 7 1 2 1 11 0.13 99.52

31 FERNANDO LORES 8 1 1 10 0.11 99.63

32 PARINARI 7 7 0.08 99.71

33 YAGUAS 7 7 0.08 99.79

34 SAN PABLO 3 2 5 0.06 99.85

35 SANTA CRUZ 2 1 3 0.03 99.89

36 LAS AMAZONAS 1 1 2 0.02 99.91

37 TAPICHE 1 1 2 0.02 99.93

38 CAHUAPANAS 1 1 0.01 99.94

39 CONTAMANA 1 1 0.01 99.95

40 MAQUIA 1 1 0.01 99.97

41 REQUENA 1 1 0.01 99.98

42 SAQUENA 1 1 0.01 99.99

43 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 100.00

5383 258 265 285 346 324 277 331 333 306 275 226 110 8719 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total 
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



22 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 28-2023, según el mapa de riesgo el distrito de Pastaza está considerado como 
de muy alto riesgo, el 81.75%  se concentran en 4 distritos ellos son: Pastaza, andoas Urarinas y Yavari. En la misma semana epidemiológica 
con respecto al 2022 se observa una disminución de 974 casos de P. falciparum(-39.4%) 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1 PASTAZA 357 13 29 9 9 28 28 30 30 21 11 9 4 578 38.23 38.23

2 ANDOAS 226 14 8 4 17 4 13 2 2 2 5 3 1 301 19.91 58.13

3 URARINAS 126 6 4 17 10 5 3 6 7 1 2 187 12.37 70.50

4 YAVARI 101 13 11 7 9 5 7 6 8 3 170 11.24 81.75

5 TROMPETEROS 84 11 1 1 9 13 3 11 12 6 3 5 1 160 10.58 92.33

6 TIGRE 18 1 1 5 5 4 5 4 3 12 58 3.84 96.16

7 MORONA 27 1 28 1.85 98.02

8 NAUTA 5 1 6 0.40 98.41

9 BARRANCA 3 3 0.20 98.61

10 MAZAN 3 3 0.20 98.81

11 PUNCHANA 3 3 0.20 99.01

12 SAN JUAN BAUTISTA 2 1 3 0.20 99.21

13 RAMON CASTILLA 1 1 2 0.13 99.34

14 SAN PABLO 2 2 0.13 99.47

15 BALSAPUERTO 1 1 0.07 99.54

16 IQUITOS 1 1 0.07 99.60

17 MAQUIA 1 1 0.07 99.67

18 NAPO 1 1 0.07 99.74

19 TAPICHE 1 1 0.07 99.80

20 TORRES CAUSANA 0 1 1 0.07 99.87

21 YAQUERANA 1 1 0.07 99.93

22 YURIMAGUAS 1 1 0.07 100.00

964 59 54 23 45 72 66 58 60 42 26 21 21 1512 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total 
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



La etapa de vida niño concentra el 47.41 de los casos de malaria en la región, seguido de la etapa 
adulto (18.08%). Para la los casos de Malaria P. Vivax y Malaria P. Falciparum, la etapa de vida mas 
afectada son los niños de 5 a 11 años (27.34%) , para los casos de Malaria P. Malariae se concentran 
en la etapa adolescente con (35.7%). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

P. vivax P. falciparum P. malariae

NIÑO ( < 5 años)
1722 302 3

2027 19.76

NIÑO (5 - 11 años) 2341 460 4 2805 27.34

ADOLESCENTE (12-17 años) 1405 230 10 1645 16.03

JOVEN (18-29 años) 1376 255 5 1636 15.95

ADULTO (30-59 años) 1609 240 6 1855 18.08

ADULTO MAYOR (+ 60 AÑOS) 266 25 0 291 2.84

TOTAL 8719 1512 28 10259 100.00

ETAPA DE VIDA
TIPO DE MALARIA

TOTAL %



DENGUE 



Hasta la SE 28-2023 se reportó 8,894 casos de dengue: 3,694 (41.5%) son confirmados y 5201 (58.5%) son probables, en 

espera de su clasificación final. Se reportaron 7,675 (86.29%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 1210 (13.6%) casos 

Dengue con Señales de Alarma y 10 (0.11%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 4,992 casos de dengue en 

el mismo período, en relación al año 2023 se incrementaron 3902 casos más. Los casos de dengue en el presente año 

se han ubicado en ZONA EPIDEMICA, en las últimas semanas se observa un descenso. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



De los 53 distritos de la región, 49 de ellos reportan casos de Dengue; el 82.48% de los casos se concentran 

en 10 distritos. Según el mapa de riesgo, 42 distritos se estratifican como alto riesgo, 03 distritos en 

mediano riesgo, hay 04 distritos sin riesgo a dengue. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1 YURIMAGUAS 1319 65 70 37 16 28 31 19 29 25 34 32 35 1740 19.56 19.56

2 PUNCHANA 968 42 46 36 45 50 58 54 24 22 69 25 13 1452 16.33 35.89

3 IQUITOS 821 43 48 41 50 68 81 65 51 38 35 21 26 1388 15.61 51.50

4 BARRANCA 340 17 13 16 17 41 41 26 20 15 6 5 4 561 6.31 57.80

5 SAN JUAN BAUTISTA 380 8 5 7 13 8 10 14 14 13 11 24 24 531 5.97 63.77

6 CONTAMANA 338 8 7 6 6 11 18 8 20 14 10 4 8 458 5.15 68.92

7 RAMON CASTILLA 349 5 6 8 11 8 3 4 8 402 4.52 73.44

8 SARAYACU 217 8 8 11 17 17 6 4 3 291 3.27 76.71

9 BELEN 137 5 7 13 11 4 9 5 9 16 17 22 14 269 3.02 79.74

10 LAGUNAS 184 3 5 2 4 3 3 6 10 6 2 8 8 244 2.74 82.48

11 PUTUMAYO 151 15 13 8 2 1 190 2.14 84.62

12 REQUENA 128 5 10 8 7 6 4 2 1 2 5 1 179 2.01 86.63

13 MORONA 109 1 1 3 1 1 3 2 4 8 17 2 2 154 1.73 88.36

14 JENARO HERRERA 116 5 4 16 1 142 1.60 89.96

15 NAUTA 114 2 2 10 1 129 1.45 91.41

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 111 2 1 3 117 1.32 92.73

17 INAHUAYA 22 5 1 2 5 10 9 1 1 56 0.63 93.36

18 JEBEROS 24 1 6 2 1 3 4 1 2 4 1 2 51 0.57 93.93

19 EMILIO SAN MARTIN 49 49 0.55 94.48

20 MANSERICHE 45 2 2 49 0.55 95.03

21 PARINARI 45 3 48 0.54 95.57

22 MAZAN 26 2 1 3 4 1 37 0.42 95.99

23 FERNANDO LORES 34 1 1 36 0.40 96.39

24 PEBAS 35 35 0.39 96.78

25 INDIANA 20 1 1 2 2 2 2 30 0.34 97.12

26 VARGAS GUERRA 23 1 1 1 1 27 0.30 97.43 1

27 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 23 1 1 25 0.28 97.71

28 BALSAPUERTO 10 3 6 1 1 1 1 23 0.26 97.96

29 TIGRE 20 1 21 0.24 98.20

30 PASTAZA 12 2 1 2 1 2 20 0.22 98.43

6170 231 261 225 215 256 281 225 209 171 208 163 139 8754 98.43 1

88 8 5 6 3 10 3 1 0 2 4 8 1 140 1.57 100.00 0Otros distritos (19)

Total general

N° DISTRITO
Semana Epidemiológica

Total % % Acumulado Fallecidos



Hasta la SE 28-2023, del total de los casos de dengue, la etapa de vida niño (0 a 11 años) concentra el 28.98% de los 

casos, seguido de la etapa de vida adulto con (27.90%). 

Fallecidos 

Se reporta 1 fallecido de sexo femenino por Dengue Grave: Confirmado (22 años) procedente del distrito de Vargas 

Guerra provincia de Ucayali. En el 2022 hasta la SE28, se reportaron 6 fallecidos: (02) distrito de Yurimaguas, (01) 

Mazán, (01) Punchana, (01) San Juan Bautista, (01) todos con diagnóstico de dengue grave. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

NIÑO ( < 5 años)
654 113 2

769 8.65

NIÑO (5 - 11 años)
1552 253 3

1808 20.33

ADOLESCENTE (12-17 años)
1277 200 0

1477 16.60

JOVEN (18-29 años)
1486 235 3

1724 19.38

ADULTO (30-59 años)
2149 332 1

2482 27.90

ADULTO MAYOR (+ 60 AÑOS)
557 77 1

635 7.14

TOTAL
7675 1210 10 8895 100

ETAPA DE VIDA

TIPO DE DENGUE

TOTAL %



Casos de Dengue según clasificación, hospitalizados según reporte diario. 

GERESA Loreto. Mayo - Julio 2023. (Corte 22/07/2023) 

Fuente: Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



DIAGNÓSTICO DEL VIRUS DE DENGUE EN LA 
REGIÓN LORETO 

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO 

REPORTE N°19: SE40.2022 A LA SE28.2023 

(Corte 15.JULIO.2023) 

UNIDAD DE VIROLOGIA 



DIAGNÓSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 DEL VIRUS DE DENGUE SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA SE40-2022 A LA SE28-2023(15.07.2023) 

Fuente: NetLabv.2   

El índice de positividad representa el porcentaje de resultados positivos en relación al número total de pruebas realizadas.  

En la semana epidemiológica 27 se tiene 186 pruebas negativas y 20 prueba positiva.  

En la semana epidemiológica 28 se tienen 112 pruebas negativas y 7 pruebas positivas.  

En general, los resultados indican disminución de la positividad a lo largo de las 28 semanas. 
